1

2024 年６月５日

各位

会 社 名     株式会社くすりの窓口

代表者名    代表取締役社長 堤 幸治

(コード番号：5592 東証グロース市場)

問合せ先  取締役管理本部長 外間 健

(TEL 03-6712-7406)

完全子会社の吸収合併と特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024 年 6 月 27 日に開催予定の定時株主総会（以下、「本定時株主総会」）におけ

る承認決議等の所定の手続きを経たうえで、2024 年 11 月１日を効力発生日として当社の 100％子会社である株式会社ホス

ピタルヘルスケア（以下、「ホスピタルヘルスケア」）を吸収合併することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせい

たします。

なお、本合併は 100％子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項及び内容を一部省略して開示しております。

また、本合併に伴い消滅するホスピタルヘルスケアは当社の特定子会社に該当しております。

記

１．本合併の目的

当社は、2023 年 12 月１日に病院の順番待ちシステムなどの ICT ソリューションを提供するホスピタルヘルスケアの全株

式を取得し、当社グループとの事業運営ノウハウの共通化や相互の顧客基盤を通じた提供サービスの高度化、高付加価値化

と、販売及び管理コストの削減による収益力の向上等のシナジー効果の発現を図ってまいりました。今般、経営資源の一層

の効率化及びグループ経営力のさらなる結集には組織を同一とすることがより望ましいと判断し、この度の決定に至りまし

た。本合併は、事業運営を効率化することを目的としており、当社グループの企業価値の向上に資すると考えております。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会 2024 年６月５日（水）

合併契約締結 2024 年６月５日（水）

定時株主総会基準日 2024 年３月 31 日（日）

定時株主総会決議予定日 2024 年６月 27 日（木）予定

合併の予定日（効力発生日） 2024 年 11 月１日（金）予定

 （注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易吸収合併に該当しないため、本定時株主総

会において本合併に係る議案を付議することといたしました。なお、ホスピタルヘルスケアにおいては同法

784 条第１項に定める略式合併に該当するため、同社においては合併契約に関する株主総会の承認を得るこ

となく実施するものであります。

2

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、ホスピタルヘルスケアは本合併の効力発生日をもって解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

 ホスピタルヘルスケアは当社の完全子会社であるため、本合併による株式その他財産の割当てはありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

３．合併当事者の概要（2024年 3 月 31 日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）名称 株式会社くすりの窓口 株式会社ホスピタルヘルスケア

（２）所在地 東京都豊島区池袋 2-43-1  池袋青柳ビル 東京都豊島区池袋 2-43-1 池袋青柳ビル

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堤 幸治 代表取締役社長 堤 幸治

（４）事業内容 薬局・医療向けソリューションの提供 病院向け ICT ソリューション（スマートガ

イド）事業

（５）資本金 15 億 760 万円 27 億 9,377 万円

（６）設立年月日 2004 年９月 1 日 2018 年 12 月 17 日

（７）発行済株式数 10,980,000 株 5,387,656,725 株

（８）決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９）大株主及び持株比率

（注 1）

NBSE ヘルステック投資事業有限責

任組合

株式会社 EPARK

SBI イノベーションファンド 1 号

29.0％

28.6％

17.0％

株式会社くすりの窓口 100.0%

（10）直近事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2024 年 3 月期（連結） 2024 年 3 月期（単体）

純資産 6,420,458 千円 ▲5,932 千円

総資産 23,071,692 千円 68,224 千円

１株当たり純資産 579.97 円 ▲0.002 円

売上高 8,721,460 千円 53,644 千円

営業損益 1,370,005 千円 ▲36,443 千円

経常損益 1,325,879 千円 2,670,211 千円

(親会社株主に帰属する)

  当期純利益
870,921 千円 28,291 千円

１株当たり当期純利益 86.48 円 0.005 円

（注 1）存続会社については 2024 年 3 月末の株主名簿に基づいた情報を記載しております。

４．本合併後の状況

存続会社である当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更はありません。

3

５．業績に与える影響

本合併は、当社が 100％出資する連結子会社を吸収合併するものであり、業績への影響については精査中でありま

す。今後、開示すべき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

以上